
 
 

Ministero dell’Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti" – Fiuggi 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI PER L’ ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
ENOGASTRONOMIA – Cucina; ENOGASTRONOMIA - Bar/Sala e Vendita; ACCOGLIENZA TURISTICA; ARTE BIANCA E PASTICCERIA 

Sede Centrale Via G. Garibaldi,1 - 03014 Fiuggi (FR) - Cod. Mecc. FRRH030008 
Sede succ. Paliano (loc. Procolo) - Cod. Meccanografico: FRRH03002A; 

Cod. Mecc. sede convitto: FRVC020004 - Cod. Mecc. CC “Pagliei” - Frosinone: FRRH030019 
Telefono: 0775 533614 –  e-mail: frrh030008@istruzione.it; -  pec: frrh030008@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.alberghierofiuggi.edu.it  - codice fiscale: 92070770604 - codice univoco di fatturazione: UFQC1Q 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

All’albo online 

Al sito sez. Amministrazione Trasparente 

Bandi di Gara e contratti 

Agli Interessati 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO INTERNO PSICOLOGO 

PER ALUNNI E PERSONALE AS. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018 relativo “al Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 legge 13 luglio 
2015 n. 107”; 

Visto il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto legislativo del 16/04/1994 n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione”; 

Vista la L. 107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e 
sulla possibilità di conferire incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza, determinando 
preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione, per esigenze cui non si può far fronte 
con personale in servizio; 

Visto il PTOF di questo Istituto approvato con delibera n.1333 del 21/12/2021; 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Cdi del 15/02/2022 n. 143; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali approvati con delibera del Cdi del 01/12/2021 
n.117; 

Vista la Nota prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022 relativa all’Avviso assegnazione risorse finanziarie finalizzate 
all’attivazione di servizi professionale per l’assistenza e il supporto psicologico – art. 697 comma 1 della L. 
234/2021; 

Vista la necessità educativa di individuare un espero psicologo per l’anno scolastico 2022/2023; 

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto che assicuri competenza, 
affidabilità e garanzia data la peculiarità dell’incarico; 

DISPONE 

L’avvio della procedura di selezione pubblica per titoli comparativi finalizzata all’individuazione di n. 1 esperto 
psicologo. 

L’avviso è rivolto: 

a) Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 
b) A seguire se necessario, a personale in servizio presso altre IIS (collaborazione plurima); 
c) Da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione ( Esperti esterni) 





 

ART. 1 FINALITA’ 

-individuare tra gli alunni dell’istituto scolastico problematiche psicologiche irrisolte, casi di disagio, situazioni a 
rischio; 

-migliorare la capacità degli alunni di comprendere se stessi e gli altri e di comportarsi in maniera responsabile; 

-affrontare le problematiche ed i conflitti inerenti il rapporto alunni-docenti; 

-gestire interventi in classe destinati all’accoglienza o a particolari problematiche rilevate; 

-fornire ai docenti strumenti, strategie, consulenze, sostegno per gestire percorsi di educazione alla salute ed 
all’affettività; 

-collaborare con i referenti della scuola; 

-collaborare con i genitori degli alunni. 

 

ART 2 SELEZIONE DEL PERSONALE INCARICATO DEL SERVIZIO 

I partecipanti al Bando di gara dovranno obbligatoriamente possedere i seguenti requisiti professionali: Laurea 
quinquennale o laurea con specializzazione in Psicologia e abilitazione all’esercizio della professione di 
psicologo e iscrizione all’Albo degli Psicologi  (requisiti di accesso). 

Tutti i requisiti possono essere autocertificati ai sensi della normativa vigente. 

Gli interessati dovranno produrre apposita domanda sul modulo allegato, corredata da un dettagliato curriculum 
vitae, in formato europeo. Non si accettano curriculum scritti a mano. 

L’istituto a suo insindacabile giudizio può non assegnare l’incarico. 

 

ART 3 CONDIZIONI DEL SERVIZIO 

L’incarico avrà durata annuale a partire dalla firma della lettera di incarico/collaborazione plurima o contratto 
per un max di 70 ore. 

Il servizio dovrà essere svolto in classe, presso la sede convittuale o anche in un locale dell’istituto attrezzato a 
sportello di consulenza. 

Il compenso orario lordo omnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese risulterà pari a €35,00 lordo 
dipendente e € 46,45 lordo stato (trattamento intero). 

Il compenso pari a € 3251,15  lordo stato verrà corrisposto alla fine dell’attività dietro presentazione di relazione 
finale con rendicontazione delle attività svolte e delle relative ore di lavoro effettuate. 

 

ART 4 MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

Il gestore del servizio dovrà operare in coerenza con le strategie di prevenzione del disagio e di comportamenti a 
rischio adottati dalla scuola. Con gli obiettivi del PTOF e con i valori e le norme sancite dal regolamento di 
istituto. 

Il gestore del servizio si impegna a mantenere aggiornati i referenti e i coordinatori su situazioni che meritano 
particolare attenzione. 

Il gestore del servizio si impegna a : 

- Svolgere la propria attività secondi gli orari e i programmi concordati; 
- Rispettare le norme di sicurezza in atto nella scuola; 
- A garantire l’assoluta segretezza dei dati sensibili raccolti durante i colloqui. 

 

ART 5 REDAZIONE E PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di partecipazione per il conferimento dell’incarico dovrà essere redatta in carta semplice e dovrà 
obbligatoriamente contenere i seguenti elementi: 

 Curriculum del candidato comprovante in forma di autocertificazione il possesso dei requisiti e dei titoli 
di cui all’art 2; 

 I requisiti elencati nella scheda di autovalutazione dell’allegato 1 devono essere considerati parte 
integrante del bando. 

All’aggiudicatario del servizio sarà richiesto di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

ART 6 TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione entro e non oltre le ore 12.00 del 
quindicesimo giorno dalla pubblicazione del presente bando sia mezzo posta elettronica 
frrh030008@istruzione.it sia posta raccomandata o a mano in busta chiusa sulla quale dovrà essere riportata la 

mailto:frrh030008@istruzione.it


dicitura “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE BANDO RECPLUTAMENTO ESPERTO PSICOLOGO” e il nome del 
candidato corredata dalla domanda di partecipazione allegata al presente avviso e da curriculum vitae. 

Il presente avviso è reperibile sul sito web dell’Istituto www.alberghierofiuggi.edu.it . 

Non verranno prese in considerazioni domande pervenute con altri mezzi o oltre la data indicata (non fa fede il 
timbro postale). 

 

Si precisa che: 

-la domanda deve contenere in modo esplicito: nome, cognome, luogo e data di nascita, residenza, recapiti 
telefonici , email, il bando per cui si intende proporre la candidatura e l’autorizzazione al trattamento dei dati 
personali. 

-in caso di posizione utile in graduatoria ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente Scolastico si riserva la 
possibilità di richiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. 

 

ART 7 CRITERI E METODI PER LA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE 

La presente gara verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida e rispondente in toto alle esigenze 
progettuali. 

Le offerte saranno valutate secondo l’esperienza consolidata nell’attività di sportello nell’ambito della scuola. 

La valutazione dell’offerta sarà effettuata da una commissione composta dal DS e da docenti della scuola dopo 
apposita nomina del DS. 

I candidati saranno graduati secondo il punteggio determinato dalla griglia di valutazione allegata (allegato 1) al 
presente bando. 

Nell’ipotesi di partecipazione di un unico candidato è comunque necessario procedere ad una valutazione di 
merito. 

La Commissione si riserva il diritto di non procedere all’assegnazione in caso di valutazione non positiva delle 
candidature. 

L’entità del compenso è quella prevista dal presente comunicato. 

 

Art 8 COMPARAZIONE E INDIVIDUAZIONE 

L’apposita commissione nominata per la valutazione comparativa delle candidature vaglierà: 

1. In un primo momento le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera A) 
del presente avviso (personale interno); 

2. Successivamente, in mancanza di idonee candidature, verranno esaminate le domande presentate da 
soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera B) (personale di altre IIS); 

3. In ultima ipotesi , in mancanza di candidature di cui ai numeri precedenti, le domande presentate dai 
soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera C) (esperti esterni). 

 

 

Allegati: 

ALLEGATO 1 – Tabella di autovalutazione /valutazione di titoli e servizi. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ING. Francesco Cozzolino 

 

 


		2022-11-16T15:44:38+0100
	Francesco Cozzolino




